vit eum P. Fonteius quidam, homo annos viginti natus¹). Facta haec esse videntur ante mensem Aprilem²). Deinde rumor erat Clodium ad Tigranem, Armeniae regem, legatum prosectorum esse³); sed aliquanto post adiuvante Caesare tribunus plebis creatus est⁴). Designatus tribunus statim Ciceroni minitatus est, qui legatione a Caesare, ut ita periculum effugeret, oblata uti noluit⁵). Extremo anno — nam tribuni a. d. IV Idus Decembres magistratum inire solebant — M. Bibulum consulatu abeuntem contionis habendae potestate privavit⁶).

Anno u. 696 = 58 L. CALPURNIO PISONE CAESONINO, A. GABINIO Coss., quos *consules post hominum memoriam tetricos atque turpisimos Cicero appellat*⁷), Clodius *quattuor leges pernicioseas populo Romano tulit*⁸), quae silentio praeteriri non debent. Prima fuit *frumentaria*, summe popu-

45; DIO CASS. XXXVIII, 10—12; cfr. CIC. Sest. 7, 16; Provinc. Cons. 17, 42; 19, 45. 46; ATTIC. II, 9, 1; 12, 1; PLUTARCH. Caes. 14. Quod autem APPIANUS dicit (Bell. Civ. II, 11): δοκεῖ δὲ ὁ Κλώδιος ἀμείψασθαι πρότερος τὸν Καισαραν καὶ συλλαβεῖν εἰς τὴν τῆς Γαλατίας ἀγχ' ν, id alibi non legi.

¹⁾ Orat. pro Domo 13, 34 sqq.; 29, 77; Harusp. Resp. 27, 57; cfr. SUETON. Tiber. 2.

²⁾ Vid. CIC. Attic. II, 8, 1.

³⁾ CICER. Attic. II, 4, 2; 7, 2. 3.

⁴⁾ CICER. Attic. II, 12, 2; 15, 2; DIO CASS. XXXVIII, 12; APPIAN. Bell. Civ. II, 14; PLUTARCH. Caes. 14; Cat. Min. 33.

⁵⁾ CIC. Attic. II, 18—24; ad Quint. Fratr. I, 2, 5 § 16; Provinc. Consul. 17, 42; PLUTARCH. Cicer. 30; DIO CASS. XXXVIII, 15. 16; cfr. CIC. Attic. IX, 2, A, 1; VELL. PATERC. II, 45, 2.

⁶⁾ DIO CASS. XXXVIII, 12.

⁷⁾ CIC. Plane. 35, 86; cfr. Sest. 7, 17 sqq.; Provinc. Consul. 1, 2; Pison. 10, 23 sq.

⁸⁾ ASCON. ad CIC. Pison. 4, 9.

laris. C. Gracchus enim trib. pleb. a. u. 631 = 123 legem tulerat, ut frumentum semissibus et trientibus in singulos modios populo daretur¹⁾, quae lex aliquoties intermissa fuerat, sed deinde ab aliis repetita²⁾. Clodius vero tulit, ut frumentum populo gratis daretur³⁾.

Altera fuit, *ne quis per eos dies, quibus cum populo agi licaret, de coelo servaret, propter quam rogationem Cicero ait legem Fusiam et Aeliam, propugnacula et muros tranquillitatis atque otii, eversani esse; obnuntiatio enim, qua perniciosis legibus resistebatur, quam Aelia lex confirmaverat, erat sublata*⁴⁾.

Tertia fuit lex eius *de collegiis restituendis novisque instituendis*⁵⁾. Est autem collegium societas sive corpus hominum minimum trium — nam *tres facere collegium Nera-tius Priscus existimat*⁶⁾ —, quibus aliquid inter se commune est. Quo iure fuerint eiusmodi corpora, patet ex his: *Collegia Romae certa sunt, quorum corpus senatusconsultis atque constitutionibus principalibus confirmatum est, re-*

¹⁾ LIVI Epit. LX; cfr. BEIER. ad Cic. Off. II, 21, 72; ERNESTH et aliorum Ind. Legum, quarum apud Ciceronem cett. mentio sit, s. v. *Sempronia frumentaria* p. 263 Orell.

²⁾ Vid. Ind. Leg. s. vv. *frumentariae* (p. 177), *Appuleia frumentaria* (p. 136), *Liviae* (p. 213 sq.), *Cassia et Terentia* (p. 119 sq.), *Octavia* (p. 223).

³⁾ CIC. Sest. 25, 55 et ibi SCHOL. BOB. p. 300 sq.; ASCON. ad Pison. 4, 9; DIO CASS. XXXVIII, 13; Orat. pro Domo 10, 25 sq.

⁴⁾ ASCON. ad Pison. 4, 9; cfr. CIC. Sest. 15, 33; 26, 56; Vatin. 7, 18; Provinc. Consul. 19, 45. 46; Pison. 4, 9 sq.; Philipp. II, 32, 81; Orat. post Red. in Sen. 5, 11; Harusp. Resp. 27, 58; DIO CASS. XXXVIII, 13. — Hanc Clodii legem mense Ianuario latam esse patet ex CIC. Pison. 4, 9.

⁵⁾ ASCON. ad Pison. 4, 9.

⁶⁾ DIGEST. L, 16, 85.

tuti pistorum et quorundam aliorum et naviculariorum, qui et in provinciis sunt. Quibus autem permisum est corpus habere collegii, societatis sive cuiusque alterius eorum nomine, proprium est ad exemplum rei publicae habere res communes, arcam communem et actorem sive syndicum, per quem tamquam in re publica, quod communiter agi fierique oporteat, agatur, fiat¹). Erant autem multa collegiorum genera; nam ut nihil dicam de collegiis augurum, haruspicum, pontificum aliisque amplissimis, quae ad ipsam rem publicam pertinebant, alia ad religionem spectabant, alia ad rem militarem, alia ad ludos scenicos, alia ad artes et opificia²). Et opificium quidem collegia tam antiqua erant, ut Numa rex novem collegia instituisse dicereatur: *tibicinum* (αὐλητῶν), *aurifcum* (χρυσοχόων), *architectorum* (τεκτόνων), *tinctorum* (βαφέων), *sutorum* (σκυτοτόμων), *coriariorum* (σκυτοδεψῶν), *aerariorum fabrum* (χαλκέων), *figulorum* (χεραμέων), unumque, quod ceteras artes omnes complectetur³). His alia postea accesserunt, ut *mercatorum*⁴), *vialorum*⁵), cet. Collegiis autem potestatem fecit lex XII tabularum pactionem quam vellent sibi ferre, dum ne quid ex publica lege corrumparent⁶). Sed

¹⁾ DIGEST. III, 4, 1; cfr. SCHWEPPPE Römische Rechtsgeschichte u. Rechtsalterthümer § 228.

²⁾ Vid. ORELLII Inscriptiones Latt. n. 4136 sqq., cfr. eiusd. Indic. p. 515 sq. et not. ad Cic. Plane. 12, 30 p. 105 ed. Wunder.

³⁾ PLUTARCH Num. 17; cfr. PLIN. H. N. XXXIV c. 1 s. 1 § 1; XXXV c. 12 s. 46 § 159; FLOR. I, 6, 3; NIEBUHR Röm. Gesch. I p. 623 ed. sec.

⁴⁾ LIV. II, 27, 6.

⁵⁾ GELL. Noct. Att. XII, 3.

⁶⁾ DIGEST. XLVII, 22, 4; ibidem collegium dicitur a Graecis ἑταιρία vocari. Cfr. DIRKSEN Uebers. der Zwölf-Tafel-Fragmente ad Tab. VIII fr. 27 p. 625 sqq.

crescente paullatim collegiorum numero *frequenter etiam coetus factiosorum hominum sine publica auctoritate malo publico siebant*¹); haec igitur collegia iis similia fuisse videtur, quae Anglice *clubs*, Gallice *des associations* appellantur. Inde factum, ut a. 686 = 68 (quamquam hic annus incertus est) senatusconsulto collegia tollerentur praeter pauca atque certa, quae utilitas civitatis desideraret, ludique, quos magistri collegiorum praetextati facere solerent, discuterentur²). Clodius autem *non ea solum collegia, quae senatus sustulerat, restituit, sed innumerabilia quaedam nova ex omni saepe urbis ac servitio concitavit*³); nam servos quoque in collegia recipi licebat volentibus dominis⁴). *Decreta* autem a collegiis facta, quas nunc *resolutiones* vocant, aliquoties commemorantur⁵). — Ceterum, ut hoc addam, Iulius Caesar postea *cuncta collegia praeter antiquitus constituta distractxit*⁶); nova autem subinde orta esse ex eo appareat, quod et Augustus *collegia praeter antiqua et legitima dissolvit*⁷), et alia quaedam Imperator Claudius sustulit⁸). Sed permulta etiam ad extrema imperii Romani tempora permanessisse *Inscriptiones* docent.

Quarta lex Clodii fuit, *ne quem censores in senatu legendo praeterirent neve qua ignominia adficerent, nisi qui apud*

¹⁾ ASCON. ad Cic. Cornel. p. 75 Orell.

²⁾ CICER. Pison. 4, 8 et ibi ASCON.; ASCON. ad Cornel. l. c.

³⁾ CICER. Pison. 4, 9; cf. 5, 11; Sest. 15, 34; 25, 55; Attic. III, 15, 4; Orat. post Red. in Sen. 13, 33; DIO CASS. XXXVIII, 13.

⁴⁾ DIGEST. XLVII, 22, 3.

⁵⁾ CIC. Sest. 14, 32; Pison. 18, 41; Orat. pro Domo 28, 74.

⁶⁾ SUETON. Caes. 42.

⁷⁾ SUETON. Aug. 32.

⁸⁾ DIO CASS. LX, 6.

eos accusatus et utriusque censoris sententia damnatus esset¹).
Hanc legem Q. Caecilius Metellus Scipio consul cum Cn.
Pompeio a. u. 702 = 52 abrogavit².

Sed nulla ex his rogationibus tantos in re publica motus excitavit, quam quum ferebat, ut *ei, qui civem Romanum indemnatum interemisset, aqua et igni interdiceretur³*). His verbis etsi non nominabatur Cicero, tamen solus pertebatur, ut qui consul P. Lentulum, C. Cethegum, L. Statilium, P. Gabinium, M. Coeparium indicta caussa suppicio adficiendos curasset. Itaque promulgata rogatione perterritus vestitum mutavit et populum rogare coepit⁴), idemque fecerunt plerique equites Romani et ad viginti milia adolescentium, senatusque frequens vestem mutandam censuit; sed consules⁵) subito edixerunt, ut ad suum vestitum senatores redirent⁶), alterque eorum A. Gabinius L. Aelium

1) ASCON. ad Cic. Pison. 4, 9; cfr. CIC Sest. 25, 55 et ibi SCHOL. BOB. p. 300; Provinc. Consul. 19, 46; Pison. 4, 9 sq.; HAR. Resp. 27, 58; DIO CASS. XXXVIII, 18.

2) DIO CASS. XL, 57.

3) VELL. PATERC. II, 45, 1; cfr. LVII Epit. CIII; DIO CASS. XXXVIII, 14; CICER. Sest. 34, 73; Pison. 6, 14; 7, 16; 29, 72; Milon. 32, 87; 33, 89; 37, 103. — In hac re agenda Clodium adiuvabat *P. Vatinius* (CIC. Sest. 64, 133), fortasse etiam *M. Antonius*, qui *intimus erat in tribunatu Clodio, eius omnium incendiiorum fax* (CIC. Phil. II, 19, 48; cfr. DIO CASS. XLV, 40).

4) CICER. Attic. III, 15, 5; PLUTARCH. Cic. 30; APPIAN. Bell. Civ. II, 15; DIO CASS. XXXVIII, 14.

5) Ab his frustra petitum erat, ut Ciceronis caussam susciperent; vid. CIC. Sest. 11, 25: *Flagitabatur ab his quotidie quum querelis bonorum omnium tum etiam precibus senatus, ut meam caussam susciperent, agerent, aliquid denique ad senatum referrent. Hi non modo negando, sed etiam irridendo amplissimum quemque illius ordinis insequebantur.*

6) PLUTARCH. Cicer. 31; Crass. 13; DIO CASS. XXXVIII, 16; cfr. CIC. Plane. 35, 87; Sest. 11, 26—14, 33; Pison. 8, 17 sq.; 10, 23;

Lamiam, equitem Romanum, qui pro salute Ciceronis propugnabat, in contione relegavit edixitque, ut ab Urbe abesset milia passuum ducenta; idemque in contione affirmavit equites Romanos datus illius diei poenas, quo Cicerone consule cum gladiis in clivo Capitolino fuissent¹⁾). Iam vero quum consules, qui quas volebant provincias per Clodium a populo se impetraturos esse sperabant, ei aperte faverent, Caesar autem Pompeiusque et Crassus Ciceronis caussam suscipere nollent, hic, quum pugnare non auderet, in exsilium abiit²⁾). Profectus esse videtur extremo mense Martio³⁾). Post discessum eius Clodius tulit, ut ei aqua et igni interdiceretur, neve quis eum intra quingenta milia passuum ab Italia tecto recipere⁴⁾; quamquam, quid in hac lege fuerit, non satis constat⁵⁾). Sanxerat autem Clodius, *ut vix aut omnino non posset nec per senatum nec per populum infirmari sua lex*⁶⁾; *ne referri neve dici liceret*⁷⁾.

Orat. post Red. in Sen. 5, 12; post Red. ad Quir. 3, 8; MADVIGH Opusc. p. 454 not.

1) CICER. Sest. 12, 28 sqq. et ibi SCHOL. BOB. p. 296; Pison. 10, 23 ibique Ascon.; 27, 64; ad Fam. XI, 16, 2; XII, 29, 1; Orat. post Red. in Sen. 5, 12; SCHOL. BOB. ad Cic. Planc. 35, 87 p. 271; DIO CASS. XXXVIII, 16.

2) CICER. Attic. III, 15, 4. 7; X, 4, 1—5; ad Q. Fratr. I, 4, 1. 4; III, 4, 2; ad Fam. I, 9, 13; XIV, 3, 1; Planc. c. 35—37; Sest. 15, 35—23, 52; Vatin. 3, 6; Provinc. Cons. 8, 18; 18, 43; Pison. c. 9, c. 14, c. 30—32; de Aer. al. Milon. I, 2 ibique SCHOL. BOB. p. 343; II, 1; V, 4; Milon. 14, 36—37; 27, 73; 32, 87; Paradox. IV; PLUTARCH. Cicer. 31; Cat. 35; DIO CASS. XXXVIII, 15—17; IUL OBSEQ. de Prodig. c. 128.

3) CICER. Attic. III, 2; cfr. FABRICH Hist. Ciceronis p. 62 ed. Orell.

4) PLUTARCH. Cic. 32.

5) CICER. Attic. III, 1; 2; 4; 7, 1; Fam. XIV, 4, 2; DIO CASS. XXXVIII, 17.

6) CICER. Attic. III, 23, 2; cfr. Orat. post Red. in Sen. 4, 8.

7) CICER. Attic. III, 15, 6.

Deinde Ciceronis bona publicavit, villas diripuit, domum in monte Palatino sitam incendit inque eius area templum Libertatis aedificavit¹); item coniugem eius Terentiam liberosque vexavit²). Tum vero post *electum Ciceronem velut criminum eius elogia proscripserat Clodius et easdem tabulas in vestibulo domus sue fixerat*³).

Eodem vero die, quo Cicero patriam reliquit, praemia proditae rei publicae consulibus soluta sunt; lex enim a Cludio rogata est, ut *Gabinio* Cilicia, *Pisoni* Macedonia provincia esset; sed non multo post, quum Syriam mallet Gabinius, nova lege lata Cilicia ad praetorem extra ordinem translata est, Syria vero Gabinio data⁴).

Praeter Ciceronem unus vir illo tempore Romae fuit,

¹⁾ CICER. Planc. 40, 95; Sest. 24, 54; 57, 121; 69, 145; Cael. 32, 78; Pison. 11, 26 ibique ASCON; Milon. 32, 87; ad Attic. IV, 1, 3; Legg. II, 17, 42; Paradox. IV, 1, 28; Orat. pro Domo 20, 51; 24, 62; 39, 103; 41, 108; 42, 110—43, 112; 44, 116; PLUTARCH. Cicer. 38; DIO CASS. XXXVIII, 17; XXXIX, 11; APPIAN. Bell. Civ. II, 15.

²⁾ CICER. ad Fam. XIV, 2; Planc. 30, 73; Sest. 24, 54; 69, 145; Corn. Balb. 26, 58; Milon. 32, 87; Rab. Post. 17, 47; Orat. pro Dom. 23, 59.

³⁾ SCHOL. BOB. ad Cicer. de Aer. al. Milon. III, 1 p. 345. Verba Ciceronis, ad quae sua Schol. adscripsit, haec sunt: *ut quas haberet in vestibulo tabulas refrigeret*. Iam post verba illa, quae supra posui, Schol. ita pergit: *de quibus nunc loqui videtur, easque contendit, quoniam falsae sint et calumniosae, pro nihilo esse ducendas; nec ullam sibi ex iis invidiam re pertimescendum, qui et in senatus consultum nihil mentitus sit et restitutionem meruerit*. Loco corruptorum verborum *in S. C. nihil* cum Maio legendum videtur *senatus consultum nullum*; nam in Orat. pro Dom. 19, 50 in Clodii lege scriptum fuisse dicitur: *Quod M. Tullius falsum senatusconsultum retulerit*.

⁴⁾ CICER. Sest. 10, 24 sq.; 14, 33; c. 24—25; 33, 71; 43, 93, 94; Provinc. Cons. 2, 3; 4, 7; Pison. 6, 12; 9, 21; 12, 28; 16, 37; 21, 49; 24, 56; 35, 86; Milon. 27, 73; Orat. post Red. in Sen. 7, 17 sq.; Orat. pro Dom. 9, 23; 21, 55; SCHOL. BOB. ad Cic. Planc. 35, 86 p. 271.

qui Pompeii et Caesaris consiliis resistere et posse et non nolle videretur, *M. Porcius Cato* (qui postea Uticensis dictus est). Itaque quum hic quoque removendus esset, Clodius eodem tempore, quo Ciceronis caussa agebatur, legem tulit, ut Cato quaestor cum iure praetorio adiecto etiam quaestore in insulam Cyprum mitteretur ad Ptolemaeum regem, cui ob pecuniam sibi olim parcus missam (vid. ad ann. 687 p. 4) iratus erat, regno spoliandum. Qui quum sub adventum Catonis vitae suae vim intulisset, hic pecuniam sperata longe maiorem Romam reportavit¹). — Eadem lege Clodius Catoni iniunxerat, ut Byzantios quosdam exsules, qui a civibus suis electi erant et rerum capitalium condemnati esse dicebantur, in patriam restitueret. Etiam hoc munere Cato functus est et Byzantium pacatum reliquit²).

Denique fanum Magnae Matris Pessinunte, Galatiae oppido, priore sacerdote expulso Clodius Brogitaro Gallo-graeco, Deiotari genero, impuro homini, grandi pecunia vendidit eumque cum Deiotaro regem appellavit³).

Haec sunt gravissima facta tribunatus Clodiani, quae apud scriptores veteres singulatim commemorantur; sed si Ciceroni fides habenda est, etiam alia multa tacentibus con-

¹) VELL. PATERC. II, 45, 4. 5; LIVI Epit. CIV; CIC. Sest. 26, 57—29, 63 et ibi SCHOL. BOB. p. 301; Milon. 27, 73; Orat. pro Domo 8, 20—9, 22; 20, 52. 53; 25, 65; PLUTARCH. Cat. Min. 34—39; 45; DIO CASS. XXXVIII, 30; XXXIX, 22; APPIAN. B. C. II, 23; STRABON. XIV. p. 684; FLOR. III, 9; SEXT. RUF. 13; AMMIAN. MARCELL. XIV, 8 extr.; VALER. MAX. IV, 1, 14; IV, 3, 2; IX, 4, ext.; PLIN. H. N. VII c. 30 s. 31 § 113; XXXIV c. 8. s. 19 § 92.

²) CICER. Sest. 26, 56 et ibi SCHOL. BOB. p. 301; 30, 84; Orat. pro Domo 20, 52 sq.; 50, 129; Harusp. Resp. 27, 59; PLUTARCH. Cat. Min. c. 34 extr. et c. 36; cfr. CIC. Q. Fratr. II, 9, 2.

³) CICER. Sest. 26, 56; 39, 84; Orat. Harusp. Resp. 13, 28 sq.; 27, 59; STRABON. XII p. 567; cfr. CICER. Q. Fratr. II, 9, 2.

sulibus et spreto senatu perpetravit. Vide modo haec: *Quae vero promulgata illo anno fuerint¹⁾ , quae promissa multis, quae conscripta, quae sperata, quae cogitata, quid dicam? Qui locus orbis terrae iam non erat alicui destinatus? cuius negotii publici cogitari, optari, fangi curatio potuit, quae non esset adtributa atque descripta? quod genus imperii aut quae provincia, quae ratio auferendae aut conflandae pecuniae non reperiebatur? quae regio orave terrarum erat latior, in qua non regnum aliquod statueretur? quis autem rex, qui illo anno non aut emendum sibi, quod non habebat, aut redimendum, quod habebat, arbitraretur? quis provinciam, quis pecuniam, quis legationem ab senatu petebat? Damnatis de vi restitutio²⁾ , consulatus petitio ipsi illi populari sacerdoti³⁾ comparabatur. Haec gemebant boni, sperabant improbi, agebat tribunus plebis, consules adiurabant⁴⁾.*

Iam vero diuturna impunitate sublatus animo Clodius etiam Pompeio adversari coepit. Hic enim quum in Asia bellum gereret, *Tigranes* minor, Tigranis Armeniorum regis filius, qui a patre defecerat, proelio victus in castra Romanorum confugerat⁵⁾. Ibi a Pompeio liberaliter acceptus est et Sophene, Armeniae regione, donatus; sed quum hoc regno non contentus res novas moliri videretur, in vincula coniectus et a. u. 693 = 61 cum uxore et filia in triumpho ductus est⁶⁾. Post triumphum *Mithridaticum* Pom-

¹⁾ Ita scripsi ex emendatione Madvigii, vid. Opusc. p. 466.

²⁾ Hi qui sint ignoramus.

³⁾ *Popularis sacerdos* Clodius vocatur etiam Pison. 36, 89, nimirum ob violata Bonae Deae sacra.

⁴⁾ CICER. Sest. 30, 66; cfr. Vatin. 15, 36; Milon. 32, 87.

⁵⁾ DIO CASS. XXXVI, 34; APPIAN. Bell. Mithrid. 104; PLUTARCH. Pomp. 33.

⁶⁾ DIO CASS. XXXVI, 36; APPIAN. Bell. Mith. 105, 117; PLUTARCH. Pomp. 33, 45.

peius eum in catenis deposuerat apud L. Flavium senatorem, qui postea quum esset praetor hoc ipso anno, petuit ab eo Clodius super coenam, ut Tigranem adduci iuberet, ut eum videret. Adductum collocavit in convivium, dein Flavio non reddidit; Tigranem dimisit et habuit extra catenas nec repetenti Pompeio reddidit; postea in navem depositus, et quum profugeret ille, tempestate delatus est Antium. Inde ut deduceretur ad se, Clodius Sex. Clodium¹⁾ misit, qui eum reduceret. Flavius quoque re cognita ad diripiendum Tigranem profectus est. In via Appia ad quartum lapidem ab urbe pugna facta est, in qua multi ex utraque parte ceciderunt, plures tamen ex Flavi, inter quos et M. Papirius, eques Romanus, publicanus, familiaris Pompeio. Flavius sine comite Romam vix persugit²⁾). Haec prima caussa fuit gravis inimicitiae inter Pompeium et Clodium, eoque tempore alter consulum Gabinius collegit ipse se et contra suum Clodium, primum simulate, deinde non libenter, ad extremum tamen pro Cn. Pompeio vere vehementerque pugnavit³⁾).

Clodii et Clodianorum contumelias⁴⁾ aegre ferens Pompeius iam tum de revocando Cicerone consilia agitavit⁵⁾). Actum est etiam in senatu de hac re Kalendis Iuniis, referente L. Niunio Quadrato trib. pl.; sed res sperato exitu caruit, quum alias tribunorum Aelius Ligus intercederet⁶⁾.

¹⁾ *Sex. Clodius fuit familiarissimus Clodii et operarum Clodianarum dux. ASCON. ad Cic. Pis. 4, 8. De hoc homine alio tempore pluribus agam.*

²⁾ *ASCON. ad Cic. Milon. 14, 37; cfr. Cic. Milon. 7, 18 et ibi SCHOL. BOB. p. 284; Orat. pro Domo 19, 49; 25, 66; DIO CASS. XXXVIII, 30; PLUTARCH. Pomp. 48; Cic. Att. III, 8, 3.*

³⁾ *CICER. Pison. 12, 27 sq.; Orat. pro Domo 25, 66.*

⁴⁾ *PLUTARCH. Pomp. 48 sq.*

⁵⁾ *Cfr. CICER. ad Attic. III, 8, 3; III, 10, 1.*

⁶⁾ *CIC. Sest. 31, 68; Orat. post Red. in Sen. 2, 3; DIO CASS. XXXVIII, 30.*

Quamquam vero senatus redditum Ciceronis ita flagitabat, ut omnia reiiceret, nisi de eo primum consules retulissent, tamen nihil eo anno perfectum est, quum consules rem suscipere nollent Clodii legem timere se simulantes¹⁾.

Inter tumultus huius temporis etiam Pompeio insidiae factae sunt; *quum enim III Idus Sextiles Pompeius in senatum venit, dicitur servo P. Clodii sica excidisse, eaque ad Gabinium consulem delata dictum est servo imperatum a P. Clodio, ut Pompeius occideretur. Pompeius statim donum rediit et se domi tenuit. Obsessus est etiam a liberto Clodii Damione*²⁾.

Sed a. u. 697—57, quo anno Clodius privatus erat, quum alter consulum P. CORNELIUS LENTULUS SPINTHER Ciceroni amicissimus esset, alter Q. CAECILIUS METELLUS NEPOS, qui ei vel maxime ex magnis contentionibus rei publicae fuisset inimicus³⁾, simultatem ad tempus depo-

¹⁾ CICER. Sest. 31, 68—33, 71; Pis. 13, 29, 30; ad Attic. III, 13, 1; 14, 1; 15, 3. 5. 6; 18; 20, 3; 23—27; Orat. post Red. in Sen. 2, 4; pro Domo 26, 70; PLUTARCH. Cic. 33.—Cicero tempus exsiliae maxime Dyrrachii et Thessalonicae egit; sed quam adflecto animo fuerit, ex epistolis eius a. 696 scriptis intelligitur, nimirum ad Attic. III; ad Q. Fratr. I, 3. 4; ad Fam. XIV, 1—4; cfr. Planc. c. 40—42; Divinat. I, 28, 59; VALER. MAX. I, 7, 5; CORN. NEP. Attic. 4, 4; PLUTARCH. Cic. 32; DIO CASS. XXXVIII, 18—29. — *Cn. Plancius*, qui eo anno in Macedonia quaestor fuit, Ciceronem recepit, iuvit, custodivit, conservavit; vid. Planc. 10, 26; 25, 61; 29, 71 (ubi vitae suae insidias ab inimicis factas esse dicit); 32, 78; 40, 95 sqq. — Senatus vero Ciceronis salutem exteris nationibus ut civis optimi commendavit; vid. CIC. Planc. 32, 78; Sest. 22, 50; 60, 128; Pison. 15, 34; Paradox. IV, 1, 29.

²⁾ ASCON. ad Cic. Mil. 14, 37. Cfr. CIC. Sest. 32, 69; 39, 84; Pison. 7, 16; 12, 28; de Aere al. Milon. I, 3. 4; II, 8; Milon. 7, 18. 19; 27, 73; 32, 87; Paradox. IV, 2, 31; Orat. post Red. in Sen. 2, 4; pro Domo 5, 13; Harusp. Resp. 23, 48 sq.; PLUTARCH. Pomp. 49.

³⁾ CICER. Sest. 62, 130.

suisset, quum plerique magistratum et inter tribunos plebis maxime *P. Sestius* et *T. Annius Milo* Pompeio duce et auctore Ciceronis caussam suscepissent, lex de revocando eo pridie Nonas Sextiles perlata est. Quo facto post septemdecim mensium absentiam pridie Nonas Septembres Romam rediit¹⁾). Postea etiam domus area ei restituta est, et superficies aedium villaque vastatae a consulibus ex senatus consulto aestimatae, ut eas pecunia publica restitueret²⁾).

Clodius autem quum a fratre *Appio Claudio Pulchro*, qui praetor eo anno erat, adiuvaretur, et in senatu Ciceroni vehementer restitutus et in Urbe armatis hominibus³⁾ multas turbas excitavit; cui quum in primis Milo resisteret, qui et ipse viros acres armaverat et gladiatores emptos cir-

¹⁾ CIC. Sest. 33—39; 50—63; Vatin. 3, 8; Provinc. Consul. 18, 43; Pison. 11, 25; c. 15; 22, 51 sq.; Milon. 14, 38; 15, 30; 25, 68; 34, 94; 37, 102; Attic. IV, 1; ad Fam. I, 9, 4. 9. 16; V, 4; Paradox. IV, 1, 28; Legg. III, 19, 45; LIVI Epit. CIV; VELL. PATERC. II, 45, 3; PLUTARCH. Cicer. 33; Pomp. 49; APPIAN. B. Civ. II, 16; DIO CASS. XXXIX, 6—10; WOLF ad Pseudo-Cicer. Oratt. IV p. 3 sqq.—Huc pertinent duae illae orationes, quae Ciceronis vulgo feruntur, *Post redditum in senatu* (cfr. CIC. Attic IV, 1, 5; Planc. 30, 74) et *Ad Quirites post redditum* (cfr. CIC. Att. IV, 1, 6). — Hoc loco iocum aliquem afferam, quem MACROBIUS servavit (Saturn. II, 6): *Quum iratus esse P. Clodius D. Laberio diceretur, quod ei mimum petenti non dedisset, Quid amplius, inquit, mihi facturus es, nisi ut Dyrrachium eam et redeam? adludens ad Ciceronis exsilium.*

²⁾ CICER. Attic. IV, 1, 7; IV, 2, 2—5; ad Fam. I, 9, 5; Pison. 22, 52 et ibi ASCON.; Orat. Harusp. Resp. 6, 12; 7, 15 sq.; VELL. PATERC. II, 45, 3; PLUTARCH. Cicer. 33; APPIAN. B. Civ. II, 16; DIO CASS. XXXIX, 11; cfr. CICER. ad Q. Fratr. II, 4, 2; II, 6, 2. 3; III, 2, 3. — Huc pertinet oratio, quae Ciceroni adscribitur, *Pro Domo sua ad Pontifices.*

³⁾ Operas illas *Clodianas*, quae saepissime commemorantur, Gallice vertas *des ouvriers* et nihil sub sole novi esse, ut proverbio dicitur, mecum confiteberis.

cum se habebat, tum ante Ciceronis redditum tum post eum multae pugnae et caedes factae sunt¹). — Inter hos tumultus etiam *Nymphae aedes*, in qua tabulae publicae censorum servabantur, incensa esse videtur, quod facinus P. Clodio eiusque satelliti Sex. Clodio aliquoties tribuitur²). Ubi haec aedes sita fuerit, nescio; cominemoratur quidem *sacellum Querquetulanum* in Esquiliis³), et apud Festum legimus: *Querquetulanae virae putantur significari nymphae praesidentes querqueto virescenti, quod genus silvae indicant fuisse intra portam, quae ab eo dicta sit Querquetularia*⁴); *sed feminas antiqui, quas sagas nos dicimus, viras appellabant*⁵). Sed hoc sacellum Querquetulanum idem esse atque Nymphae aedem, quae apud Ciceronem commemoratur, contendere non audeo⁶). — Ad eosdem tumultus referendum videtur, quod L. Caecilius praetoris domus oppugnata est⁷), qua de re haec apud Asconium legimus: *L. Caecilius [Rufus], de quo dicitur, fuit praetor P. Lentulo Spinthere, Q. Metello Nepote consulibus, quo anno Cicero restitutus est. Is quum ficeret ludos Apollinares*⁸), ita infima

¹⁾ CICER. Sest. c. 35—42; Attic. IV, 2, 3. 4; IV, 3; Q. Fratr. II, 1, 2; II, 3, 6; Paradox. IV, 2, 30; Offic. II, 17, 58; Orat. Harusp. Resp. 8, 15; PLUTARCH. Cicer. 33; Pomp. 49; DIO CASS. XXXIX, 7—8.

²⁾ CIC. Mil. 27, 73; Paradox. IV, 2, 31; Cael. 32, 78; cfr. Sest. 39, 84; 44, 95; Orat. post Red. in Sen. 3, 7; Harusp. Resp. 18, 39; 27, 57.

³⁾ VARR. Ling. Lat. IV p. 15 ed. Bip.

⁴⁾ Cfr. PLIN. Hist. Nat. XVI c. 10 s. 15 § 37.

⁵⁾ FEST. de Verb. sign. p. 221 ed. Lindem.; cfr. PAUL. DIAC. ibid. p. 133.

⁶⁾ Ceterum montem Caelium antiquitus Querquetulanum cognomento fuisse TACITUS tradit (Annal. IV, 65), et apud PLINIUM (H. N. III c. 5 s. 9 § 69) inter populos Albenses Querquetulani comminemorantur.

⁷⁾ CICER. Milon. 14, 38.

⁸⁾ Ludos Apollinares ante diem tertium Nonas Quintiles factos esse

coacta multitudo annonae caritate tumultuata est, ut omnes, qui in theatro spectandi caussa consederant, pellerentur. De oppugnata domo nusquam adhuc legi. Pompeius tamen, quum defendereret Milonem apud populum, de vi accusante Clodio¹), obiecit, ut legimus apud Tironem, libertum Ciceronis, in libro IV de vita eius, oppressum a Clodio L. Caeciliūm practorem²). — Eodem tempore Quinti Ciceronis domus primo fracta est coniectu lapidum, deinde inflammata iussu Clodii, inspectante urbe, coniectis ignibus³).

Iam vero ut Clodium legum, si posset, vinculis constringeret, Milo eum de vi accusavit; sed *ecce tibi consul* (Q. Metellus), *praetor* (App. Claudius), *tribunus plebis* (Sex. Atilius Serranus) *nova novi generis edicta proponunt, ne reus adsit, ne citetur, ne quaeratur, ne mentionem omnino cuiquam iudicium aut iudiciorum facere liceat*⁴). Nimirum vetabant iudiciorum fieri mentionem, priusquam comitia aedilicia habita essent, ut Clodius, qui aedilitatem petebat, eam adeptus iudicium effugeret⁵).

Anno u. 698 = 56 Cn. CORNELIO LENTULO MARCELINO, L. MARCIO PHILIPPO COSS. Clodius *aedilis* fuit, hoc demum anno (a. d. XI Kal. Febr.) *creatus*, quum propter tumultus urbanos comitia superiore anno perfici non potuis-

LIVIUS tradit (XXVII, 23, 7); sed in Kalendariis veteribus ad pridie Nonas Quintiles referuntur (vid. ORELL. Inscript. II p. 394).

¹) Vid. paullo infra ad ann. 698 = 56.

²) ASCON. ad Milon. 14, 38.

³) CICER. Attic. IV, 3, 2; Cael. 32, 78; Milon. 32, 87.

⁴) CICER. Sest. 41, 89; cfr. Sest. 44, 95; Milon. 13, 35; 15, 40; Attic. IV, 3, 2. 3. 5; ad Fam. I, 9, 15; Orat. post Red. in Sen. 8, 19; PLUTARCH. Cic. 33; DIO CASS. XXXIX, 7; MADVIG de Tribunis aerariis pag. 5 not. 4; WUNDER ad Cic. Planc. p. LXXXII, LXXXVII, LXXXIX.

⁵) Cfr. CICER. Q. Fratr. II, 1, 2. 3.

sent¹). Statim (a. d. IV Non. Febr.) Milonem de vi reum fecit²) in eumque et Pompeium, qui Milonem defendebat, et Ciceronem invectus est, unde iterum pugnae et caedes ortae sunt³). Quin insidias vitae suae fieri Pompeius suspicatus est⁴). Quum vero prodigia quaedam facta essent, et consulti haruspices respondissent iram deorum portendi, quod loca sacra profanata essent, Clodius hoc de Ciceronis domo intelligendum esse contendens, ut quae in area Libertati dedicata aedificaretur, eam per vim diruere conatus est; sed quominus rem persiceret, a Milone prohibitus est⁵).

Quum Cicero deinde acta Clodii rescindere conaretur, quod eum contra leges tribunum plebis factum nihil iure agere potuisse contenderet, M. Cato ex Cypro reversus, ne etiam quae ipse gessisset contra leges facta esse iudicarentur, Clodii partes suscepit; sed etiam hunc virum Clodius paullo post adgressus est absentis Caesaris auxilio fretus⁶). —

¹) CICER. Att. IV, 3—5; Q. Fratr. II, 1, 2, 3; II, 2, 2; Fam. I, 4, 1; cfr. Sest. 55, 118; DIO CASS. XXXIX, 18.

²) *Miloni diem dixit P. Clodius, quod gladiatores adhibuisset, ut rogationem posset de Cicerone perferre.* SCHOL. BOB. ad Cic. Mil. 15, 40 p. 288.

³) CICER. Q. Fratr. II, 3; II, 6, 5; II, 7; Fam. I, 5 B, 1; I, 7, 7; Sest. 44, 95; 69, 144; Vatin. c. 17; Milon. 15, 40; 25, 68; DIO CASS. XXXIX, 18—19; cfr. ORELLII Excurs. de ordine Epistolarum ad Quintum Fratrem p. 432 sqq.

⁴) CICER. Q. Fratr. II, 3, 4.

⁵) DIO CASS. XXXIX, 20; cfr. CIC. Attic. IV, 7, 3. — Huc pertinet oratio illa, quae Ciceroni tribuitur, *de haruspicum responsis*.

⁶) DIO CASS. XXXIX, 21—23; PLUTARCH. Cicer. 84; Cat. Min. 40; cfr. CIC. Prov. Cons. 19, 45—20, 47; Orat. pro Dom. 16, 42; Harusp. Resp. 24, 50 sq. — Tribunus plebis eo anno fuit L. Racilius, cuius *divina in se merita* Cicero commemorat (Plane. 32, 77; cfr. Q. Fratr. II, 1, 2, 3; II, 6, 5; Fam. I, 7, 2). SCHOL. BOB. ad locum illum Plane. p. 268 inter alia tradit: *exstat libellus Ciceronis,*

Extremo autem anno cum Pompeio in gratiam rediit; cuius quum caussam ageret, tumultu ad curiam orto paene interfectus est¹). — Eodem anno **M. Caelius** accusatus est, quod aurum a Clodia, Clodii sorore, mutuum sumpsisset venenumque quaesisset, quod Clodiae daretur; sed Cicerone defendantem absolutus est. In accusando Caelio etiam **P. Clodii** quaedam partes fuerunt²).

Anno 699 = 55, quo anno **Cn. Pompeius** et **M. Licinius Crassus** secundum consulatum per vim arreptum gerabant, modo unam Clodii mentionem apud Ciceronem inveni: *Crassus consul dixit esse, quod Clodius hoc tempore cuperet per se et per Pompeium consequi; putare se, si ego eum non impedirem, posse me adipisci sine contentione quod vellem. Totum ei negotium permisi meque in eius potestate dixi fore. Illud autem, quod cupid Clodius, est legatio aliqua, si minus per senatum, per populum, libera aut Byzantium aut ad Brogitarum aut utrumque. Plena res numorum³).* Quod ego non nimium labore, etiam si minus adsequor, quod volo⁴). Fieri potest, ut hanc legationem consecutus Clodius ab Urbe absuerit.

qui ita inscribitur: EDICTUM L. RACILII TRIBUNI PLEBI, quod sub nomine ipsius Cicero inscripsit in invectionem P. Clodii. De eiusmodi edictis, quae propria erant magistratum, quibus in dissensione ad convicia facile abutebantur, GARATONIUS egit ad Planc. l. c. p. 193 sq. ed. Wunderi. Itaque, nisi fallit coniectura, Cicero in his cum Clodio certaminibus Racilii opera usus est.

¹⁾ DIO CASS. XXXIX, 29; efr. Orat. Harusp. Resp. 24, 52.

²⁾ CIC. Cael. 11, 27.

³⁾ De exsilibus Byzantiis per Clodium restitutis et de Brogitaro dictum est supra p. 21. Videtur autem Clodius cum iis syngraphas fecisse (Orat. pro Domo 50, 129), ex quibus debitam sibi pecuniam nunc exigere volebat.

⁴⁾ CIC. Q. Fratr. II, 9, 2.

Anno 700 = 54, quum L. DOMITIUS AHENOBARBUS et AP. CLAUDIO PULCHER, Clodii frater, consules erant, hic praeturam in annum proximum petiit; sed quum immanni ambitu candidatorum comitia ita tracta essent, ut Quintili demum mense a. 701 = 53 novi magistratus curules crearentur¹⁾, Clodius, ut integrum annum ad praeturam gerendam haberet, subito reliquit annum suum seseque in annum proximum transtulit²⁾. Eodem anno cum Cicerone et quattuor aliis patronis M. Scaurum repetundarum reum defendit³⁾. Praeterea legimus Clodium ad Caesarem litteras misisse, quibus quum respondere vellet Q. Cicero, Caesar petenti veniam non dedit⁴⁾. Denique nescio quid novae simultatis inter Clodium et Pompeium ortum esse videtur; in epistola certe a. d. IX Kalend. Novemb. scripta Cicero timet, ne Pompeius cum Cladio in gratiam redeat⁵⁾. Hoc tamen postea factum est, sed incertum quo anno, et ita quidem, ut Clodius *abiecta omni dignitate ordinis sui Pompeium demisis precibus oraverit, ut ab eo in gratiam recipetur*⁶⁾.

1) CICER. Att. IV, 15, 7; 16, 6—8. 11; 17, 2; 18, 2—3; Q. Fratr. II, 15 b, 4; 16, 2. 3; III, 1 c. 5 § 16; 2, 3; 3, 2; 8, 3. 4; 9, 3; Fam. VII, 11, 1; DIO CASS. XL, 45; PLUTARCH. Pomp. 54; Cat. Min. 44; PEYRON Exc. V ad Or. pro M. Scauro p. 286 sqq. ed. Beier.

2) CICER. Milon. 9, 24; SCHOL. BOB. ad Or. de Aere al. Milon. III, 4 p. 346.

3) ASCON. ad Cic. Scaur. p. 20; cfr. CIC. Scaur. 37 et ibi Beier p. 197. — De Scauro, candidato consulatus, bis accusato et damnato, vid. BEIER. ad Cic. Off. I, 39, 138; ad Fragm. Oratt. p. 128, 228.

4) CIC. Q. Fratr. III, 1 c. 4 § 11 coll. c. 5 § 17.

5) CIC. Q. Fratr. III, 4, 2.

6) SCHOL. BOB. ad Cic. de Aer. al. Milon. II, 5 p. 344; cfr. ibid. II, 7; V, 4 cum Schol. p. 347; CIC. Milon. 8, 21; 29, 79; 32, 88. — Nescio quo referendus sit locus Ciceronis ex oratione pro P. Vatinio (CIC. ad Fam. I, 9, 19): *Petivi a iudicibus, ut, quoniam quidam*

Anno 701 = 53 Cn. DOMITIUS CALVINUS, M. VALENIUS MESSALA consulatum inierunt septimo anni mense¹⁾). His consulibus fere nihil in Urbe actum est nisi de comitiis habendis; sed quum candidati *non solum largitione palam profusa, sed etiam factionibus armatorum succincti* magistratus peterent²⁾), nihil perfici poterat, quamquam consules lato clavo deposito equestri vestitu tamquam in magno luctu senatum habebant³⁾). Consulatum autem petebant *T. Annius Milo, P. Plautius Hypsaeus, Q. Caecilius Metellus Scipio, praetoram P. Clodius*; qui quum et Miloni infestissimus esset et, ne ab eo consule coerceretur⁴⁾), timeret, contulit se ad eius competitores, sed ita, totam ut petitionem ipse solus etiam invitatis illis gubernaret; tota ut comitia suis, ut dictitabat, humeris sustineret. Convocabat tribus; se interponebat; Collinam novam⁵⁾ delectu perditissimorum civium conscribebat⁶⁾). Itaque inter Milonis et Clodii factiones saepe

nobiles homines et de me optime meriti nimis amarent inimicum meum meque inspectante saepe eum in senatu modo severe seducerent, modo familiariter atque hilare amplexarentur, quoniamque illi haberent suum Publum, darent mihi ipsi alium Publum, in quo possem illorum animos mediocriter lacesitus leviter repungere.

¹⁾ DIO CASS. XL, 17, 45; cfr. APPIAN. B. Civ. II, 19.

²⁾ ASCON. Argum. Milon. p. 31 ed. Orell.

³⁾ DIO CASS. XL, 46.

⁴⁾ CICER. Milon. 9, 25; 12, 32; 13, 34; 16, 43; 19, 51; 31, 84; 32, 88 sq.

⁵⁾ *Collina* erat una ex quattuor tribubus urbanis, quae plebem urbanam continebant (PLIN. Hist. Nat. XVIII c. 3 s. 3 § 13). Quid sit autem, quod Clodium fecisse Cicero arguat, obscurum est; sed vera est fortasse Garatonii interpretatio: *Clodius tantum perditissimorum civium numerum conscriperat, ut Collina tribus, quae maxima erat, maiorem tribulum numerum non haberet.*

⁶⁾ CIC. Milon. 9, 25.

pugnatum est¹). Inter hos tumultus etiam Calvinus consul vulneratus est²) et Cicero paene interfectus, ut ipse dicit: *haec (sica Clodii), haec eadem longo intervallo conversa rursus est in me; nuper quidem, ut scitis, me ad regiam paene confecit³*). Ad quae verba haec notavit Asconius: *Quo die periculum hoc adierit, ut Clodius eum ad Regiam paene confecerit, nusquam inveni; non tamen adducor, ut putem Ciceronem mentitum, praesertim quum adiiciat UT SCITIS. Sed videtur mihi loqui de eo die, quo coss. Domitio et Messala inter candidatorum Hypsaei et Milonis manus in via Sacra pugnatum est, multique ex Milonis ex improviso ceciderunt. De cuius [diei] caede et periculo suo ut putem loqui eum, facit et locus pugnae — nam in Sacra via traditur commissa, in qua est Regia⁴) —, et quod adsidue simul erant cum candidatis suffragatores, Milonis Cicero, Hypsaei Clodius⁵)*. — Ad eosdem tumultus pertinere videtur, quod M. Antonius (qui postea triumvir factus est) Clodium in

¹) ASCON. Argum. Mil. p. 31 sq.; cfr. CIC. Milon. 13, 34; 15, 41; 21, 56.

²) DIO CASS. XL, 46. Cfr. CICER. Fragm. de Aer. al. Milon. II, 3: *Lapidibus duo consules ceciderunt; ad quem locum in SCHOL. BOB. p. 343 legitur hos consules esse Cn. Domitium Calvinum et M. Valerium Messalam. Nec alia fuit caussa, cur senatus convocaretur, quam illa praeципua, quod P. Clodius immissa seditiosorum manu comilia turbaverat, quae habebantur de consulibus creandis, quum esset etiam Milo candidatus. Cfr. SCHOL. BOB. Argum. Orat. de Aere alieno Milon. p. 341 sq.*

³) CICER. Milon. 14, 37; cfr. ibid. 7, 20, ubi se aliquoties *ex P. Clodii telis et ex cruentis eius manibus effugisse* dicit.

⁴) *Ancus Marcius* habitaverat in summa Sacra via, ubi aedes Larum est. SOLIN. Polyhist. c. I p. 2 F; cfr. FEST. v. *October equus* p. 111 et 186; PSEUDO-ASCON. ad Cic. Verr. Act. I, 7, 19.

⁵) ASCON ad Milon. 14, 37 p. 48.

foro paene occidisset, nisi se ille fugiens in scalas tabernae librariae coniecerisset¹).

Clodii autem magni intererat, ut praetor fieret; nam si Ciceroni fides habenda est, Clodius, si imperium nactus esset, quum multa alia facinora perpetrasset²), tum praetor leges rei publicae perniciosas promulgasset³). In his fuisse traditur lex de libertinorum suffragiis, de qua Asconius dicit *fuisse inter leges P. Clodii, quas ferre proposuerat, eam quoque, qua libertini, qui non nisi in urbanis tribubus suffragium ferebant, possent in rusticis quoque tribubus, quae propriae ingenuorum sunt, ferre*⁴). Num quid praeterea in hac lege fuerit, omnino obscurum est⁵).

Anno u. 702 = 52 mense Ianuario neque consules neque praetores erant⁶). Iam vero quum *Milo*, quoniam se *certissimum consulem* videbat⁷), *quam primum comitia*

¹) CICER. Milon. 15, 40; Philipp. II, 9, 21; II, 20, 49; cfr. DIO CASS. XLV, 40.

²) CICER. Mil. 28, 76; 32, 87; 33, 89 sq.

³) CICER. Milon. 12, 33; 33, 89.

⁴) ASCON. ad Milon. 32, 87; cfr. CIC. Milon. 32, 87; 33, 89; de Aere al. Milon. IV, 1. 2 et ibi SCHOL. BOB. p. 346. — Similem legem *C. Manilius* trib. pl. a u. 687 = 67 tulerat; vid. DIO CASS. XXXVI, 25; ASCON. ad Milon. 8, 22; ad Cornel. p. 64 et 65. Nam cur Baitero (ad Ascon. p 45 sq.) credamus, duas fuisse leges eiusdem argumenti, alteram *Maniliam*, alteram *Manliam* (vid. Ind. Legg. in Cicer. p. 217 et 219), nullam omnino caussam esse puto; nec vidit Baiterus verba Ciceronis de L. Domitio: *dederas enim, quam contemneres populares insanias, IAM AB ADOLESCENTIA documenta maxima* (Milon. 8, 22), de praetore, homine quadraginta minimum annorum, dici non potuisse.

⁵) Vid. Interpretes ad. Cic. II. cc.; BEIER. ad Cic. Oratt. Fragm. p. LXI sq. not., p. 131 sq., p. 280; I. B. F. BIERREGAARD de supplemento Peyroniano lacunae, quae est in c. XII orationis Ciceronis pro T. Annio Mitone. Hayniae 1830.

⁶) DIO CASS. XL, 46; ASCON. Argum. Milon. p. 32.

⁷) CICER. Milon. 9, 25; 35, 96.

confici, competitores eius trahere vellent, ideoque Pompeius, gener Scipionis¹⁾, et T. Munatius (Plancus Bursa) trib. pl. referri ad senatum de patriciis convocandis, qui interregem proderent, non essent passi, quum interregem prodere moris esset: a. d. XIII Kal. Febr.²⁾ Milo Lanuvium, ex quo erat municipio et ibi tum dictator³⁾), profectus est ad flaminem prodendum postera die. Occurrit ei circa horam nonam⁴⁾ Clodius paullo ultra Bovillas, rediens ab Aricia, prope eum locum, in quo Bonae Deae sacculum est⁵⁾). Erat autem allocutus decuriones Aricinorum⁶⁾. Vehabatur Clodius equo⁷⁾). Servi XXX fere expediti, ut illo tempore mos erat iter facientibus, gladiis cincti sequebantur. Erant cum Clodio praeterea tres comites eius, ex quibus eques Romanus unus, C. Cassinius Schola⁸⁾), duo de plebe novi homines, P. Pomponius, C. Clodius⁹⁾). Milo rheda

1) Pompeius enim paullo ante uxorem duxerat Corneliam, filiam Metelli Scipionis, viduam P. Crassi filii; vid. PLUTARCH. Pomp. 55; DIO CASS. XL, 51.

2) CIC. Milon. 10, 27. — Eodem die fuit insanissima contio, ab ipsis (Clodii) mercenario tribuno plebis concitata (CIC. Milon. 17, 45; cfr. 10, 27). Ad hunc locum ASCONIUS p. 49 notavit: *Hoc significat, eo die, quo Clodius occisus est, contionatum esse mercenarium eius tribunum plebis. Sunt autem contionati eo die, ut ex actis appareat, C. Sallustius et Q. Pompeius, utriusque et inimici Milonis et satis inquieti. Sed videtur milii Q. Pompeium significare; nam eius seditionis fuit contio.* Cfr. de hoc loco GARATON. ad Milon. 6, 14 p. 173 sq. ed. Orell.

3) De Milone eiusque dictatura Lanuvina dicam alio loco.

4) Cfr. QUINTILIAN. Inst. Or. VI, 3, 49.

5) Vid. supra p. 7.

6) Q. Metellus Scipio in senatu dixit Clodium Aricinos decuriones alloquendi gratia abisse, proiectum cum sex ac viginti servis. ASCON. Argum. Milon. p. 36. Cfr. CIC. Milon. 19, 51.

7) Cfr. CIC. Milon. 10, 28; 21, 55.

8) Vid. supra p. 11.

9) Cfr. CIC. Milon. 17, 46.

vehebatur cum uxore *Fausta¹⁾* et *M. Fufio*, familiare suo. Sequebatur eos magnum servorum agmen²⁾), inter quos gladiatores quoque erant, ex quibus duo noti, *Eudamus* et *Birria*. *Ii* in ultimo agmine tardius euntes cum servis *P. Clodii* rixam commiserunt. Ad quem tumultum quum respexisset *Clodius* minitabundus, humerum eius *Birria rhomphaea* traiecit. Inde quum orta esset pugna, plures *Miloniani* accurrerunt³⁾. *Clodius* vulneratus in tabernam proximam in *Bovillano* delatus est. *Milo* ut cognovit vulneratum *Clodium*, quum sibi periculiosius illud etiam vivo eo futurum intelligeret, occiso autem magnum solatium esset habiturus, etiam si subeunda esset

¹⁾ Cfr. CIC. Milon. 10, 28; 20, 54.

²⁾ Q. Metellus Scipio in senatu dixit Milonem cum servis amplius trecentis armatis obviam Clodio contendisse. ASCON. Argum. Milon. p. 36. Cfr. CIC. Mil. 21, 55.

³⁾ Cfr. CIC. Milon. c. 10. 20. 21. — Quamquam hacc rixa forte commissa fuerat (cfr. QUINTILIAN. VI, 5, 10), tamen notum erat utrumque mortem alteri saepe minatum esse (ASCON. p. 42). Iam a. 697 = 57 Cicero ad Atticum scripserset (IV, 3, 5): *Reum Publum, nisi ante occisus erit, fore a Milone puto. Si se in turba obtulerit, occisum iri ab ipso Milone video. Non dubitat facere; prae se fert; casum illum nostrum non extimescit.* Clodius autem palam dictitabat consulatum Miloni eripi non posse, vitam posse, et M. Favonio dixerat Milonem triduo aut summum quatriduo peritulum (CICER. Milon. 9, 26; 16, 44; 19, 52). Fuerunt, qui Clodii caudem Ciceronis consilio factam esse contenderent, quibus ita respondit, ut rem prius transactam esse dicebat, quam quisquam Milonem facturum id suspicaretur (CICER. Milon. 18, 47; Philipp. II, 9, 21; II, 20, 49). Fuisse autem hoc crimen a Q. Pompeo Rufe et C. Sallustio tribunis plebis in Ciceronem conjectum, quum legem Pompei in contione suaderent, ASCONIUS testatur ad Milon. 18, 47. — Sed quanti Cicero caudem Clodii fecerit, inde appareat, quod ex ea novam quasi aeram incepit; scribit enim a. 703 = 51 ad Atticum (V, 13, 1): *Ephesum venimus a. d. XI Kal. Sext. sexagesimo et quingentesimo post pugnam Bovillanam;* et a. 704 = 50 (Attic. VI, 1, 26): *Post Leuctricam pugnam die septingentesimo sexagesimo quinto.*